
DETERMINAZIONE N° 1416 del 24/12/2024

OGGETTO: FONDO  PER  L'ASSISTENZA  ALL'AUTONOMIA  E  ALLA 
COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' A FAVORE DEI 
COMUNI DI CUI AL DECRETO INTERMINISTERIALE 9 SETTEMBRE 
2024. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Servizi Sociali

Visto l’articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, ove si statuisce che nelle scuole di ogni  

ordine e grado, fermo restando, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, e  

successive  modificazioni,  l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fornire  l’assistenza  per  l’autonomia  e  la  

comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali,  sono garantite attività di sostegno 

mediante l’assegnazione di docenti specializzati; 

Visto il decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il  

Ministro dell’istruzione e del merito e il Ministro dell’interno del 09 settembre 2024, recante l’approvazione 

dei criteri di riparto e di monitoraggio del Fondo unico 2024 pari a € 103.684.886,67 a favore dei Comuni, 

al fine di potenziare le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale  

degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio  

1992, n. 104;

Visto che la quota di 103.684.886,67 euro di cui al comma 1 del decreto ministeriale, sopra indicato, del  

09 settembre 2024, è ripartita in proporzione al numero degli  alunni con disabilità iscritti  nell’anno  

scolastico  2023/2024  nelle  scuole  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo  grado  di  ciascun 

Comune, rilevato con i criteri definiti nel comma 1 e sulla base della nota del Ministero dell’istruzione e  

del  merito  citata  nello  stesso  decreto,  secondo  gli  importi  indicati  nella  tabella  “Allegato  A”,  che  

costituisce parte integrante del presente provvedimento.  

Preso  atto  che  i  Comuni  sono  tenuti  a  destinare  le  risorse  in  favore  degli  studenti  con  disabilità  

frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, per la  

funzione indicata al comma 1 del decreto ministeriale succitato, secondo la normativa e le linee guida 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1416 del 24/12/2024



regionali applicabili, con riferimento all’anno scolastico 2023/2024;

Visto “l’allegato A” al decreto ministeriale 09 settembre 2024 contente la quota di riparto spettante a ciascun 

Comune, che, per il Comune di San Michele al Tagliamento è individuata in euro € 9.871,85, tale riparto è  

calcolato sulla base del numero di studenti con disabilità iscritti nelle scuole statali dell’infanzia, primaria e  

secondaria  di  primo grado di  ciascun Comune nell’anno scolastico  2022/2023,  secondo la  nota  del  dal 

Ministero dell’Istruzione;

Dato atto che in data 29 novembre 2024 sono pervenuti a questo Comune € 9.871,85, come previsto dall’ 

“allegato A” del decreto 09 settembre 2024, che viene riportato come parte integrante, importo calcolato 

sulla  base del  numero di  studenti  con disabilità  iscritti  nella  scuola  secondaria  di  secondo grado e  con  

disabilità sensoriale di ogni grado di istruzione;

Dato atto che i Comuni possono trasferire le risorse in argomento a Enti cui è delegata l’erogazione del  

servizio,  e  che  possono altresì  trasferire  le  risorse  ad  altri  Comuni  o Enti  territoriali  o  altre  forme 

associate sulla base di accordi assunti a livello di ambito territoriale per compensare i costi di effettiva  

erogazione del servizio;

Preso atto della delega di dette funzioni all’Azienda Ulss4 Veneto Orientale; 

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  47  del  21.02.2024  di  adesione  all’Accordo  di 

Programma ed al Progetto di intervento per l’annualità 2023, allegato all’Accordo di Programma, sottoscritto 

tra la Conferenza di  Sindaci  e l’Azienda ULSS n.  4 discusso ed approvato nel  corso della seduta della  

Conferenza dei Sindaci tenutasi in data 31 gennaio 2024, nonché di confermare l’intenzione di aderire al  

Progetto di intervento della Azienda ULSS n. 4 volto al potenziamento dell’assistenza all’autonomia e alla  

comunicazione degli alunni con disabilità, in particolar modo, ma non soltanto, degli allievi con disturbo  

dello  spettro  autistico  e/o  sindromi  correlate  e  alterazioni  funzionali  associate  a  gravi  disturbi  

comportamentali  e relazionali;

Preso atto che l’Azienda ULSS n. 4 nel corso della seduta della Conferenza dei Sindaci tenutasi in data 11  

dicembre 2024 ha espresso la volontà di continuare con il Progetto di intervento volto alle stesse finalità in  

oggetto, e considerata l’intenzione dell’Assessore ai Servizi Sociali, Sanità, Servizi sociali, Pari opportunità e 

Bilancio di proseguire con il progetto, e che disporrà la conferma in sede di Conferenza dei Sindaci Sanità;

Dato  atto  che  trattandosi  di  trasferimento  di  risorse  tra  pubbliche  amministrazioni  si  prescinde 

dall’acquisizione del C.I.G. (Codice Identificativo di Gara); 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto pertanto di procedere al relativo accertamento di entrata e impegno di spesa in favore dell’Azienda 

ULSS n. 4;



Richiamate: 

- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 

D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 

2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:

“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO

GENERALE DI  BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 

DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 

CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 16 del 01.04.2022 con cui sono state conferite alla dott.ssa Tamara Plozzer le  

funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo; 

Accertata la propria competenza; 

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  

D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1416 del 24/12/2024



correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

DETERMINA

1. ritenere le premesse parte integrante del presente provvedimento;

2. di dare atto che il fondo in oggetto per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con  

disabilità  è  stato  erogato  per  il  potenziamento  dei  servizi  di  assistenza  all’autonomia  e  alla 

comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola secondaria di secondo grado e con disabilità  

sensoriale di ogni grado di istruzione;

3. di dare atto che con reversale n. 5580 del 05.12.2024 è stata introitata, per le motivazioni specificate in  

premessa,  la  somma di  €  9.871,85,  pervenuta  a  questo  Comune  quale  fondo  destinato  all’assistenza 

all’autonomia  e  alla  comunicazione  degli  alunni  con  disabilità,  secondo  quanto  disposto  dal  decreto 

interministeriale del 09 settembre 2024, imputando la stessa al cap. di entrata n. 43/19 voce: “ALTRI 

TRASF. CORRENTI DALLO STATO: FONDO ASSIST. ALUNNI CON DISABILITA' (ART.1 CO.179-

180 L.234/2021)”, del Bilancio di previsione 2024-2026 EF 2024:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2024  E  43/19  ALTRI TRASF. CORRENTI 
DALLO STATO: FONDO 
ASSIST. ALUNNI CON 
DISABILITA' (ART.1 CO.179-
180 L.234/2021) (S 783/2)

 -  2.1.01.01.001  9.871,85 DALLO 
STATO 

4. di ridurre l’impegno di spesa n. 3167/2024, assunto con determinazione n. 1237 del 04.12.2024, da € 

322.000,00 a € 307.000,00;

5. di impegnare la spesa di € 9.871,85 all’ Azienda ULSS n. 4, “Veneto Orientale”, a titolo di trasferimento,  

ai fini di continuità del Progetto descritto in premessa, imputando la stessa al Cap di seguito descritto:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  799/0  TRASFERIMENTO DI 
FONDI ALL'ULSS N.4 PER 
SERVIZI SOCIALI

 
12.07

 1.04.01.02.020  9.871,85  AZIENDA 
ULSS N. 4
Piazza De 
Gasperi n. 5
CAP 30027
San Donà di 
Piave (VE)
C.F./P.I.: 
02799490277
 

6. di dare atto che la l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. [--26--] 26, 



“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi”, del d.lgs. 14 marzo 2013 e s.m.i.;

7. di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1416 del 24/12/2024



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1416 24/12/2024
Servizi alla persona - Servizi 

Sociali
24/12/2024

OGGETTO: FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' A FAVORE DEI COMUNI DI CUI AL DECRETO 
INTERMINISTERIALE 9 SETTEMBRE 2024. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI 
SPESA.  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 24/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/3057

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO E: 1931 S: 3426

CAPITOLO E: 43/19 S: 799/0

COMPETENZA / RESIDUO C



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  30/12/2024 al  14/01/2025.

lì 30/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1416 del 24/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 30/12/2024 13:01:19
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


